

# KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Czerwea. — Rok 1834.  
Poniedziałek.

N<sup>o</sup> 144.

Jutro, Ś. Klotylda.

Chociaż w czasie niepewnej pogody, wczoraj przed południem odbyła się solenna Processja z kościoła Ś. Krzyża po Krakowskiem Przedmieściu; celebrował pontyfikalnie JW. JX. Biskup *Prałmowski* przy towarzyszeniu licznego Duchowieństwa, Bractw pobożnych, Cechów i Instytutów dobroczynnych. O tymże czasie z kościoła Panny *MARJI* odbyła się Processja po Nowem mieście; celebrował Kanonik Metropolitalny *Kotowski*, a po południu — tamże z kościoła *XX. Dominikanów*, JW. JX. Biskup *Pawłowski*; tudzież z kościoła *XX. Reformatorów* po ulicy Senatorskiej; celebrował JW. JX. *Straszynski* Admini: Archidiecezji. Wszędzie Lud pobożny licznie się zgromadzał. — Dziś o godz. 5 po południu, przypada licytacja na medale i monety *Rossyjskie*, po ś. p. Xciu *Michale Radziwile* b. Woiewodzie Wileńskim pozostałe. Wiele sztuk tego zbioru zasługuje na uwagę znawców i miłośników numizmatyki, między innemi piękny medal *Piotra W.* na rozciągnięcie panowania nad czterema morzami r. 1716, na pamiątkę koronacji *Katarzyny I.* r. 1724, na zwycięstwo pod *Chocimem* 1739, na koronację Cesarzowej *Elżbiety*, następnie wielki medal złoty, blisko 120 duk; ważący na zawarcie pokoju z *Portą*, ozdobiony popiersiem *Rumiańcowa*, piękne dzieło *J. G. Jegera*, iakiem znaczniejsze nawet gabinety poszczycić się nie mogą, Talar *Piotra II. i III.*, tudzież medale na pamiątkę *Jana Beckiego*, *Michała Kucznikow*, *Orłowa*, *Bestuszewa* i wielu innych. — Gdy wzeszły Piątek wieczorem u jednego z tutejszych Kupców Starozakonnych, po nabożeństwie rozpoczętego szabasu przystąpiono do kolacji, służąca chcąc przynieść więcej krzesel dla zaproszonych gości, usłyszała szelest w przyległej izbie która była dobrze zamknięta;

gospodarz otworzył ją i z nadwyzczajnem zadziwieniem ujrzał że piwnicą dostali się do niej złodzieie, którzy już zabrali przeszło 30,000 zł. w złocie i srebrze! schwymano jednego z nich, jest to także Izraelita który z swym współnikiem obrał na kradzież czas szabasowy jako spokojny i wolny od podejrzeń. — Drugi zeszyt *Podróży malowniczej*, wydany wczoraj, zawiera, żeglugę wzdłuż brzegów Hiszpanji, przebycie cieśniny Gibraltarskiej, szczegółowy i bardzo zajmujący opis tej najpierwszej w całym świecie warowni. W opisie tym mieści się historia tego miasta, zdobycie jego przez Maurów, wypędzenie tychże, zdobycie Gibraltaru przez Anglików, usiłowania Hiszpanji i Francji, aby tę warownią odzyskać, pływające baterje, ich pożar, galerje wykute w skałach, bal w nich dany, baterje podziemne, obyczaje mieszkańców Gibraltaru, ich stan i zatrudnienia. Tablica załączona do tego zeszytu ma 2 ryciny, z tych pierwsza wystawia Gibraltar od strony zachodniej, 2ga latarnię morską w Taryffa. Zeszyt 3ci z kolei, mieć będzie dwie tablice z 4 rycinami. Na to dzieło prenumerować można po księgarniach i kantorach rocznie za zł. 18, półrocznie zł. 10, kwartalnie zł. 6. Na prowincji na wszystkich urządach i stacjach pocztowych zł. 21 rocznie, zł. 11 półrocznie. — Wczoraj w wielkim Teatrze, Publiczność uprzejmie powitała JP. *Polkowskiego*, po kilku miesięcznej chorobie wróconego scenie, a po ukonczeniu *Fra Djawola*, zaszczyciła go przywołaniem, iakoteż JPannę *Klarę Zameckę* i JP. *Zółkowskiego*. W teatrze Rozmaitości wczorajsze widowisko policzyć sprawiedliwie należy do najświetniejszych; wszystkie miejsca były zajęte lubownikami tej sceny, wiele znakomitych Dam zajmowały łoża i krzesła. Artyści

z zupełnem zadowoleniem widzów wykonali swe role; słyszano znawców wyznających że to przedstawienie równało się najcelniejszym pierwszych teatrów. Po *Mirandolinie* przywołana JPanna *Zuczkowska*, a po *Dla czego, wszyscy*. — Mazur *Krakowski* (Hejże hejże do Mazura, podajcież mi rączkę która), ułożony do śpiewu z towarzyszeniem Fortepjanu i do grania przez P. *Puchalskiego*, wyszedł w Składzie muzyki Jg: *Klukowskiego* przy ulicy Miodowej pod Nr 484, zł. 1. — Od dnia dzisiejszego, można umnie nabyć i abonować Kurjera, Dziennika powszechnego, Korrespondenta i inne piśma, na Nowym świecie pod Nr 1274. *Frydland*. — Mamy honor donieść Szanownej Publiczności iż Assortiment nasz *Obić Papierowych*, znacznie pomnożony został Deseniami w najnowszym guście których wzory w naszym Składzie już obejrżane być mogą. Składając niniejszem najczulsze dzięki za doznawane dotąd względy Szanownej Publiczności, zapewniamy zarazem iż staraniem naszym będzie i nadal Assortyment nasz w to wszystko zaopatrzyć co tylko *nowego* pod względem nadobności i gustu zjawi się w *Wiedniu* i *Paryżu*, aby przez to iakoteż przez najumiarkowańsze stałe ceny fabryczne, położonemu w nas zaufaniu godnie odpowiedzieć. Papiery kolorowe wszelkiego gatunku wytłaczane, przebiiane szlaczki złote, parawany, podstawki do szklanek, butelek, szczypców, ekrytoarków i zegarków, *Prawdy* z ozdobami, czarno litografowanemi, iak również starannie malowanemi Landszaftami, w końcu na mocnem płutnie drukowane *Dywany*, do pokrycia całych podłóg, czworokątne do użycia pod stołami, podługowate przed łóżkami, są każdego czasu do nabycia w naszym Składzie do wyboru po najumiarkowańszych i stałych cenach fabrycznych. *Spoerlin, Rahn i Werthejm*. Skład na Krakow: Przedmieściu w domu dawniej Rezlera, teraz W. Piotrowskiego. Nr 451.

*Francja*. — Donoszą z Paryża d. 22 z. m., że Marszałek *Żerar* za wzięcie *Antwerpji* udarowany został szpadą honorową, na której sprawienie utworzono składkę. Deputowany P. *Etjen*, na czele wybranej Kommissji podał pomienionemu Jenerałowi ten znak honorowy iako pamiątkę ziomków za waleczność. — Mówią, że w Gwardji narod: francuzkiej mnią nastąpić znaczne zmiany. — Po nieszczęśliwych poległych w czasie rozruchów w Paryżu i w Lugdunie, pozostała znaczna liczba wdów i sierot. — Francuzki morski Kapitan *Beson* od niejakiego czasu przebywał w *Egipcie*, Wice Król tameczny poznał jego zdatność, polubił i mianował Wice-Admirałem swej floty, nie żądając aby zmienił religiją, co jest pierwszym przykładem. — Gdy zwłoki *Lafaieta* były wystawione w jego mieszkaniu, odwiedzało je mnóstwo osób wszelkiego stanu. Twarz wcale się nie zmieniła. — Do *Oranu* (w Algierskiem) przybyło na początku zeszłego miesiąca 260 wychodców *Polskich*, lecz niedozwolono im wyładować póty, póki nie wróci postanowienie wysłany do rządu Francuz: z zapytaniem, iak z nimi ma być postąpiono. — Znowu powszechnie głoszą, że Brat Króla Neapolitańskiego zaślubi się z 2gą Królowną Francuz: i że warunki są ułożone. — Bardzo mówią, że rząd Francuz: teraz gorliwie zajmie się ukończeniem spraw *Hiszpanji*, *Portugalii* i *Belgiji*.

*Belgja*. — W gminie *Gand* dnia 24 z. m. wszczął się okropny pożar, zniszczył zupełnie piękną fabrykę wyrobów iedwabnych tak dalece, że ztego kosztownego zakładu pozostały tylko mury. Ten okropny pożar powstał przy paleniu pieca, dla rozgrzania iedwabników. — Okręty *Amerykańskie* stojące w porcie *Antwerpji*, okryty żałobą bandery, z powodu zgonu Jenerała *Lafaieta*.

*Hiszpanja*. — Krwawa walka odbyła się w *Gwerniko*, powstańcy mężnie walczyli na ulicach, strzelano z okien do wojska Królowej,

nakoniec podpälono miasto razem w kilku miejscach, trudno wyobrazić iak okropną była ta chwila. Także i w *Bilbao* działy się podobne sceny. Dowódca *Zewalo* znówu iest czynnym. — Stronnicy *Don Karola* cieszą się wieścią, że *Don Karol* odłączył się od *Don Michała*, gdyż będąc w Anglii może bezpieczniej kierować swą sprawą. — Królowa Reientka życzy ile możności mieszkać w *Aranhuez*, unikając nudnego *Madrytu*; pracuje ona codziennie po kilka godzin z Ministrami, poczem albo poluje, albo iędzi konno lub w karyklu sama się powożąc, gdyż iest amatorką takowej iazdy.

*Portugalja*. — Donoszą z *Lisbony* d. 8 b. m. że traktat pacyfikacji między *Francją*, *Anglią*, *Hiszpanją* i *Portugalją*, został przyjęty ze strony Hiszpanji całkowicie i ratyfikacja iego iuż uskuteczniiona. Zapewniają że Hiszpanja uważa przyjęcie tego traktatu za najskuteczniejszy środek poskromienia wzrastających *Karlistów* i ukończenia wojny domowej w obu Królestwach. — Odebrano wiadomość że wojsko Hiszpańskie będące pod rozkazami Jenerała *Rodyla* w *Portugalji*, udało się do *Guardy* i miało zamiar obrócić się ku *Abrantes*. Mówią, że Xię *Terceiri* przedsięwziął udać się z swoim korpusem do *Tomas*, a z tamąd pod *Santarem*. Dotąd nie ma pewnej wiadomości czy ten Xię zdo był miasto *Coimbre*. — Względem terazniejszego położenia *Lisbony*, wszystkie pisma ogłaszają pomyślnę wiadomości, zapewniając że Ministerjum Portugalskie żyje teraz w zupełnej jedności. — *Don Pedro* ciągle stara się polepszyć stan *Portugalji* dla dobra *Donny Marji*.

*Niemcy*. — W *Tyrolu* stoi teraz przeszło 40,000 wojska, tak, że w potrzebie natychmiast może się zbliżyć ku *Szwajcarji*, także i wojsko *Sardyńskie* zostaje w pogotowiu. Zapewne powodem tej ostrożności iest stan *Szwajcarji*. — Król wicz Pruski *Karol*, swą piękną zbrojownię pomnożył rzadkim nabytkiem, to iest: zbroją pozostałą po synie *Stej Jadwigi Xciu Li-*

*gniękim Henryku*, z rodu *Piastów*, który w walce z Tatarami poległ iuż temu lat blisko 600.

*Szwajcarja*. — Donoszą z *Zurychu* d. 20 z. m., że według najnowszych wiadomości, tamedzni Posłowie zagraniczni, po szczęśliwie przywróconej spokojności w sąsiedzkiej *Sabaudji*, oczekują nowych instrukcji od swoich rządów, które mają być zaspakajające dla *Szwajcarji*.

*Hozmaitości*. — Gdy ieden z znakomitych urzędników przeiędzał przez miasteczko, wstąpił do mieszkania tamedznego Burmistrza upraszając aby iak najspieszniej dla rozgrzania się w czasie zimna sporządzono mu polewkę; Pani Burmistrzowa chcąc uraczyć urzędnika niesądziła być przyzwoitem aby mu podać posiłek w naczyniu pospolitem, a że nie miała innego srebra prócz cukierniczki, wlała w nią polewkę i z uszanowaniem podała urzędnikowi, który gdy z upragnieniem chciał się posilić, zamknęło się wieczko cukierniczki; prosi aby natychmiast otworzono, ale nieszczęściem klucz oddawna zaginął! Musiał przeto Urzędnik odjechać bez posiłku a Burmistrzowa zachorowała z rozpazy. — Dnia 21 Kwietnia r. b. w samo południe w czasie burzy w *Mallersdorf* w starej Bawarji, piorun uderzył w *Karczmgę*, zapalił dach, wpadł przez sufit do szynkowni, rozdarł siedzącemu przy szkłauce piwa parobkowi skórzanę spodnię na lewem udzie, zerwał mu but z lewej nogi i zrobił mu z podspodu ku wierzchowi dziurę w pięcie; wpadł potem w prawą nogawicę, przedarł ją i w prawem bucie 3 dziury zrobił; szczególniejsza rzecz, że niezepuł mu ani koszuli ani pończoch, prócz miejsca gdzie dziurę w pięcie zrobił; bawiąca się przy oknie 6cioletnia *Dziewczynka*, mocą tego piorunu była rzuconą przez stół aż do drzwi, opalił jej włosy i piersi osmalił, i wielki palec u nogi urwał i wyleciał przez okno. Parobek iuż iest zdrów, ale *Dziewczynka* wątpią aby żyła. Ogień zaś przy spieszonym ratunku ugaszano. — W *Londonie* poda-

tek od różnych posiadłości do najęcia przynosi rocznie 8 milionów złp.

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

Na sprzedaż do rozzebrania Dworku drewnianego zaważeniem się grożącego w Possesji Nr 2982 Lit: P. dnia 4 Czerwca r. b. o godzinie 11 rano w Kancellarji Kommissarza Administracyjnego Cyrkułów 9 i 10, odbędzie się Licytacja publiczna, która rozpocznie się od kwoty zł: 30. Bliższe warunki u wspomnianego Kommissarza mogą być przejrzane. — Referendarz Stanu Prezydent *J. Łaszczyński.* — Sekretarz Jeneralny *G. Jahołkowski.*

*Urząd Muncypalny M. S. Warszawy.*

W dniu 6 b. m. i r. b. o godzinie 11 rano, odbędzie się Licytacja w Biórze Komissarza Administracyjnego Cyrkułów 9 i 10 na sprzedaż komina murwanego do rozzebrania w zabudowaniu drewnianym w Possesji Nr 1641 przy ulicy Wspólnej, nieprawie wystawionego. Licytacja rozpocznie się od zł: 10. Bliższe Warunki w Kancellarji pomienionego Kommissarza mogą być przejrzane.

(Podpisy iak wyżej.)

W Biórze Kommissarza Obwodu Łęczyckiego dnia 18 b. m. o godz: 10 z rana odbędzie się in plus Licytacja na wieczyste wydzierżawienie MŁYNA WODNEGO w Mieście Kazimierzu Obwo: Łęczyckim do Rządu należącego wraz z gruntami w ilości morgów 15, przętów 280 miary nowopol: obejmującemi. Licytacja rozpocznie się od zł: 4024 gr: 20, iako w kupnego przystępujący do Licy: ma złożyć gotowi: złp: 2,017 gr: 10 na Vadjum. — W Biórze Kommissarji Wtwa Mazo: do dnia 9 b. m. godz: 12 w połu: przyjmowane będą, wraz z 10cic procentowemi Vadjami deklaracje, na trakt Brzesko-Litew: w przestrzeni od Pragi do Janowka sążni kubicz: szabru 246 i na trakt Lubelski w przestrzeni od Warszawy do Piaseczn zwiru natural: arfowanego lub szabru sążni kubicz: 37. — Kolonja Ursynów pod Warszawą położona, należycie zabudowana i zagospodarowana, dawniej własnością JULJANA URSYN NIEMCEWICZA będąca, a na Skarb zasekwestrowana wydzierżawioną będzie w dniu 10 b. m. przez publiczną Licytacją głośną na lat 6. Praetium do Licytacji zostanie złp: 850, prócz podatków, które Wydzierżawca bez bonifikacji optać będzie obowiązany, po potrąceniu inż 15/100 procentu na kosza utrzymania budowli w dobrym i użytecznym stanie.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Grabowski Stani: b. Minister z Krubek, Ożarów.

ski Fran: Hra: z Gub: Grodzieńskiej, Czerkasow Baron z Moskwy, Sedersztrem Feldjeger z Petersburga, Stadnicki Łuk: Dzie: z Grzymkowa, Wężyk Michał Dzie: z Bełdowa, Niemoiewski Gabr: Dzie: z Radoszewie, Turski Anto: Dzie: z Komornik.

DOMIESIENIA.

FOLWARK w wieczysto dzierżawnem posiadaniu, z tytułem dziedzictwa, iest do sprzedania za gotowe pieniądze, od Sgo Jana 1834 r. do tego Folwarku należą grunta dobre i obszerne, łąki i pastwiska obszerne, bór, zarobna pańszczyzna, z jednej wsi, propinacja w 2ch wsiach, 3 austerje do wyszynku, zabudowania dworskie dobre, dom na gorzelnia, ogród fruktowy, dwór porządny, odległość od Warszawy mil 3 i pół, od Błonia mil 2, od Modlińa pół mili. Ktoby sobie życzył nabyć i dalsze objaśnienie powiąść, ma się zgłosić przy ulicy Bielańskiej na przeciw Mennicy pod Nr 601 Lit: B. na drugie piętro do W. Maiewskiego Patrona.

Dnia 1 Czerwca zabrana została przez pomyłkę TRZCINKA z gałką złotą i kutasikami popielatemi z Cukierni Lesla; uprasza się o zwrot onejże iak najuprzejmiej, gdyby zaś kto dostrzegł i dał znać do Cukierni, odbierze przyzwoitą nagrodę

Jedna trzecia część LOSU pod Nr 39,374 do 5tej klasy 43 Loterji z Losów Josnego Landau w Mieście Olkusu sprzedawanych, przypadkowo zaginęła, ostrzega się zatem publiczność, iż wygrana iaka może przypaść na tenże Numer, nikomu iak tyko prawemu właścicielowi zagubionego losu, którego nazwisko wksiążkach loteryjnych rzeczonoego Landau zapisane, przyznana i wypłaconą będzie.

*\*\* Jutro w Mławskiego przy ulicy Bednarskiej, Sniadanie, Czernina z kluseczkami, Roset, Jesiotr, Kaczki, Gaski młode, Cielęcina z satatą lub mizerją, Poledwica przekładana kaparami z rożna, Pieczeń Angielska z pieca, Mostki po Wiedeńsku z groszkiem i marchewką. Potrawa z pulard i kurcząt, Kotlety baranie z szczawiem i kwiczołowe, Cynudry, Łłaki, Kurczęta, Szparagi, Sandacz.*

*Jutro w Rogaskiego przy ulicy Długiej pod Nr 550, w domu dawniej Baldego, a teraz Sommera, Sniadanie, Pieczeń wołowa z rożna z masłem szczypiorkowem, Potrawa z kaczek młodych z grzybami, Poledwica z rożna, Kapłon a la dop z sosem, Nóżki cielęce ze szczawiem lub szpinakiem, Frykando z kurcząt z groszkiem i marchewką, Zupa szczawiowa, Buljon,*

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 9.  
TEATR WIELKI. Jutro *Król Duchów Alpejskich.*